

**MASTER OF ARTS  
(POLITICAL SCIENCE)**

**Term-End Examination**

**June, 2011**

**MPSE-011 : THE EUROPEAN UNION IN  
WORLD AFFAIRS**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

*Note : Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION - I**

1. Briefly describe the functions and role of the main institutions of the European Union.
2. Why did Europe adopt single currency ? What are its implications for India ?
3. Write short notes on the following :
  - (a) Significance of the Maastrich Treaty in the European integration process.
  - (b) Intergovernmentalism as a theory of European integration.
4. Analyse the role of the United Kingdom in the European Union.
5. The Common Agricultural Policy (CAP) is one of the most integrated and the most controversial policies of the European Union. Explain.

## SECTION - II

6. Examine the factors that facilitated the development of a common European security and defense policy.
  7. Analyse the issues and problems in the European Union's eastward enlargement.
  8. Write short notes on the following :
    - (a) EU and the United States relations.
    - (b) EU's role in environmental protection and climate change.
  9. Trace the evolution of India - EU relations and analyse the prospects for India - EU partnership.
  10. "The European integration process is exceptional and difficult to replicate elsewhere in the world". Discuss.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम ( राजनीति शास्त्र )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

एम.पी.एस.ई.-011 : विश्व मामलों में यूरोपीयन यूनियन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्नों को चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**खण्ड - I**

1. यूरोपियन यूनियन की मुख्य संस्थाओं के कार्यों और उनकी भूमिका का संक्षेप में वर्णन करें।
2. यूरोप ने एक अकेली मुद्रा (currency) को क्यों अपनाया? भारत के लिये इसके क्या निहितार्थ (implications) हैं?
3. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
  - (a) यूरोपियन एकीकरण प्रक्रिया में मैस्ट्रिश संधि का महत्व
  - (b) यूरोपियन एकीकरण के सिद्धांत के रूप में अंतरसरकारवाद (Intergovernmentalism)
4. यूरोपियन यूनियन में यूनाइटेड किंगडम की भूमिका का विश्लेषण करें।
5. यूरोपियन यूनियन की समान कृषि नीति (CAP) एक अत्यधिक एकीकृत और विवादास्पद नीतियों में से है। व्याख्या करें।

## खण्ड - II

6. उन कारकों का परीक्षण करें जिनसे एक समान यूरोपियन सुरक्षा एवं रक्षा नीति के विकास में सहायता मिली।
  7. यूरोपियन यूनियन के पूर्वोत्तर बढ़ावे (enlargement) सम्बंधी मुद्दों और समस्याओं का विश्लेषण करें।
  8. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
    - (a) ई.यू. और संयुक्त राज्य अमेरिका से उसके सम्बंध
    - (b) पर्यावरण सुरक्षा और क्लाइमेट परिवर्तन के सम्बंध में ई.यू. की भूमिका
  9. भारत-ई.यू. सम्बंधों के विकास को रेखांकित कीजिये और इनमें परस्पर सहयोग की संभावनाओं का विश्लेषण कीजिये।
  10. “यूरोपियन एकीकरण की प्रक्रिया हटकर के है और विश्व में अन्य कहीं भी इसका रूपांतरण कठिन है।” चर्चा करें।
-